

Wychodzi w dni powszednie... Cena 10 kopiejek... Wiosna 1902...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEKŁADY... Przyjmujemy ogłoszenia... Ceny ogłoszeń...

Redakcja: E. 9 po S. Czesława... Naczelnicy Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski... Wschód słońca o g. 4 m. 26...

Uгода w Tyrolu rozbita.

Zanosilo się na to, że walka narodowośoiowa w Tyrolu, którą od lat kilkadziesiąt toczą między sobą Włosi i Niemcy...

zumi, to też i na wiecach w Trydencie, Roveredo, Arco i innych miejscowościach włoskich obalamowane masy słuchały nie posłów...

Wobec tego, że posłowie włoscy sami skrupowali sobie ręce oświadczeniem, że muszą zastanowić się do uchwał tych wieców ludowych...

Wiadomość o rozbitciu się rokowań ugodowych w Tyrolu zrobiła w całej Austrii wielkie wrażenie. Oczywiście zrodziły się zaraz w prasie, lubującej się w sensacjach...

Płotkarze polityczni pomawiają nawet hr. Goluchowskiego o to, że przychylił się do wyrobienia tej opinii w najwyższych sferach. Są i takie dzienniki, które okazują radość z powodu rozbitcia się ugod w Tyrolu...

Zmiany w Król. Polskiem.

Rząd rosyjski nieco zbroczył teraz od systemu usuwania społeczeństwa polskiego od wszelkiego wpływu na bieg i kierunek spraw publicznych...

gubernij powstanie komitet, który wypracuje potrzebne referaty, to i w Królestwie polskiem polecono gubernatorom powołać takie komitety...

W tym samym kierunku zaprowadzono jeszcze dwie inne zmiany, równie ważne, jak tamta. Dotąd ściągano podatki na miejscowe potrzeby według repartycji ułożonej przez czynowników...

Inna zmiana dotyczy sposobu zarządzania funduszami miejskimi. Dotąd było tak, że zamianowani przez rząd petersburski burmistrze — zazywają wojskowi...

Brytańska unia celna.

Zachwał się ważny dla całego świata projekt ministra Chamberlaina, aby Anglia z wszystkimi jej koloniami tworzyła jeden obszar celny. Pierwotnie projektowano taką unię celną...

Dziś i przed pół wiekiem.

Wspomnienia urzędnika pruskiego w Poznaniu. Pośród głosów prasy hekatystycznej i junkierskiej, odmawiającej nam wszelkiej, nie wartości już, ale wprost prawa do istnienia...

handel, a tylko wszelkie obce towary, dowożone do Anglii, czy do którejkolwiek kolonii, były obłożone dość znacznym cłem. Potem jednak, czyniąc ustępstwo Kanadzie i Australii...

Zapewne jednak imperyalizmem Anglia tak się mocno przejęła, że kolonie postanowiły to wyzyskać. Zgadają się one na imperyalizm, o ile on wprowadzi pewne polityczne zmiany...

Przez wspólne australskiego ministerium p. Barton wyraził się jeszcze dosadniej, bo dodał nawet pogroźkę. „Australia — rzekł on — musi wszystkie cła powiększyć, albowiem bez tego nie będzie miała pieniędzy na swe wspólne cele...”

Te mowy wygłoszone były wprawdzie nie na konferencji ministrów kolonialnych — bo ta konferencja jest przerwana z powodu choroby Chamberlaina — lecz na bankiecie w „National-liberal-klubie”...

Pośród głosów prasy hekatystycznej i junkierskiej, odmawiającej nam wszelkiej, nie wartości już, ale wprost prawa do istnienia, od-

zywa się od czasu do czasu — nie licząc głosów uczciwej, katolickiej prasy — jakiś protest bezstronnego Niemca, który znając Polaków i prowincje polskie, staje w obronie przedstawianego narodu...

Namiętna walka między Polakami a Niemcami, — pisze autor — które zamęciły nawet wykintną atmosferę pruskiej Izby panów...

Siedmudziesiąt lat przeżyłem w prowincji Poznańskiej i — w przeciwieństwie do wielu urzędników pruskich, którzy proszą o przeniesienie ich w Poznańskie na pewien tylko czas — czułem się tam, jak w ojczyźnie...

Po odbyciu nauki przygotowawczej, rodzice oddali nas do polskiego gimnazjum, gdzie karność nie była tak przesadna, jak w świecie założonym w r. 1833 niemieckim — gimnazjum Fryderyka Wilhelma...

Polskie przysłowie: „Jak świat światem, nie będzie Niemiec Polakowi bratem” nie znachodziło między takimi, jak my młodzieńcami, zastosowania. Niemieckim językiem władali wszyscy nasi polscy koledzy...

BLANKA HALICKA. Obok szczęścia. Powieść. (Ciąg dalszy). Roman podniósł ją z ziemi i schował do kieszeni, swoją zaś ściągnął z palca i spokojnie pokłóżył na stole przed Olgą...

wszyscy goście; ona wymówiła się gwałtowną migreną i pozostała w swoim pokoju. Dopiero popołudniu, gdy nie było już nikogo, zeszła na dół, blada, zmierzowana, jakby po długiej chorobie.

— Posłaniec z Wierzbowa przyniósł to dla pani — oznajmił jej stary, siwy lokaj Marcin, który jeszcze u dziadka jej służył. Rozerwała gwałtownie sznurkę; wypadł spory zwitek listów — jej listy! Te, które pisywała do Romana przez tych parę krótkich miesięcy ich narzeczeństwa...

krótko, suchym, bezdźwięcznym głosem, skoro znalazły się same. Pani Kamila wykrzyknęła przerażona: — Moje drogie dziecko! Co ty mówisz! O Boże! Boże! Cóż za nieprzyjemność! Co też ludzie powiedzą? Ach! jakie to będą z tego komeraże!

mi to zrobić! Jak on mógł, jak! Niechby mnie lepiej był zabił! Co ja teraz zrobię! Ach! jak on mógł! Boże! Boże! Siedziała tak kilka godzin w swoim pokoju, to szalejąc i miotając się w beznadziejnym rozpacz, to znów ciałami zapadając w stan niemiecy martwoty...

ANTONIEGO GUDIENSA K. Mieszkowski i A. Soltys. Batysty, piki białe i kolorowe, Zefiry, perkale i satyny. Handel płócien i stołowej bielizny. następcv we Lwowie, plac Maryacki 4. (Hotel Europejski).

Anglików uczył duchowny z ewangelickiego...

Polacy są na ogół bardzo mili ludzie;...

O polskim stanie średnim trudno było...

Na niskim stopniu kultury stał podow...

Siłba rekrutowała się przeważnie z lu...

Spokojne życie obu narodowości znik...

Do podniesienia polskości przyczyniła...

otwem. Bez narzucenia Polakom dwujęz...

Dwujęzyczne wykształcenie jest nadto...

Z wielką przyjemnością przypominam...

Pruska polityka językowa przyniosła...

Nie inaczej rzecz się ma przy nauce...

Działalność komisji kolonizacyjnej...

Próby wczolania polskości nie obciąż...

strzeni nie zbysza. Powinno nawet być...

W Pieskowej wycieczkę dla każdego...

Flora jest tu bogata i przepiękna,...

Chociaż Pieskowa Skala jest mała,...

W samej zaś Pieskowej słońce są sp...

Zdanie Niemca. W jednym z pism lib...

Od Kopernika i Kochanowskiego do...

Państwo ich musiało się rozpaść w...

Tyle Niemce. Byłoby rzeczą bardzo...

dzić własnym kosztem wszystkie potrze...

Premiera wczorajsza, komedya pt. „P...

Stowarzyszenie „Schronisko dla nau...

Bolesławie Prusie. Znany powszechn...

Akademia handlowa we Lwowie ogłosi...

Opłatę szkolną złożyła na II półroc...

Do szkoły handlowej uzupełniają...

Wpisy uczniów do I kl. Akademii n...

Wpisy do szkoły handlowej uzupełn...

Pralnia Piaseckiej w Wrześni. Znana...

Przybyły do maszyn: Pasy skórzane,...

muje kantor Piaseckiej przy ul. Akademi...

Odnaczenie Polek. Na konkursowym...

Bazar koronacyjny. Stosownie do woł...

Urządzeniem bazaru koronacyjnego...

Postać tej lady stoi w odwrotnym...

W 36 „straganach“ arystokratyczne...

Wynik materialny bazaru był świetny...

Pożar w Druskiennikach. W nocy z 13...

Towarzystwo ogrodnicze w Tarnowie...

KRONIKA.

Lwów 19 lipca.

Piotr Mikolasch i Sp. Prybory do maszyn: Pasy skórzane, Płyty i Pakunki gumowe, Oliwy, Weże gumowe, parciane. Przy większym zapotrzebowaniu specjalne oferty z najniższą ceną.

roszylanych z początkiem sezonu przez niemieckie "bady, kurorty, letniska i hotele", znajdujące się nietylko w Niemczech, lecz i w Austrii i w Szwajcarii, zawiera wyraźne ostrzeżenie, że zarządy tych instytucji nie życzą sobie, ażeby tam pacjenci żydowscy przyjeżdżali.

Komary. Tygodnik paryski *Illustration* podaje wyniki doświadczeń, czynionych z komarami, dla przekonania się, jaka barwa ma na te nieznoszące owady wpływ największy. W pokoju, do którego wpuszczono mnóstwo komarów, ustawiono szereg pudełek, włożonych różnokolorowymi materiami. Po pewnym czasie zbadano zawartość pudełek. Okazało się, że komary wybierały pudełka, obite materiami ciemnymi, zwłaszcza obite materią koloru ciemno-niebieskiego. W pudełku natomiast, obitem materią żółtą, nie znalazło ani jednego komara. Stąd wniosek, że dla uniknięcia ukąszeń komarów należy ubierać się żółto.

Królowa Wilhelmina. Pewne pismo angielskie opowiada następujące anegdotki o królowej holenderskiej. Prawa i godność stancjiwa bardzo wczesnie ją obchodzily. Otóż, gdy miała lat dziesięć, wezwała pierwszego ministra i oświadczyła mu, że pokłóciwszy się odprawiła swoją francuską gubernantkę. — „Odprowadź ją w nielaskę, co proszę ogłosić w wiadomościach dworskich”. Minister najpoważniej przyrzekł i również serjo spytał: „Kiedy wasza królewska mość każe ją powieścić?” Królowa objawiła niepokój, ale minister mówił dalej: „To zwyczaj krajowy, że każdy, co wpadł w nielaskę, musi być powieszony, ale przedewszystkiem ma być torturowany i upieczony, wspaniał królewska Mość musi być obecna przy tej ceremonii”. Nie zdążył minister skończyć opisu zagnęzionych kar, gdy królowa uciekła, cęła drżąca ze strachu. Więcej kłopotów doświadczył naczelnik poczty. Kiedy królowa Wilhelmina miała lat dwa, nacięła, protestowała energicznie przeciw markom, na których zdawało się jej, że wygląda zbyt dziecinnie. Gdy została pełnoletnią, marki pocztowe znów wzbudziły nienawiść młodej monarchini, ponieważ wyglądała za staro. Nowe marki mają rzeczywistość dobrze zrobiony portret.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano + 14, w poł. + 20 R. Bar. 768. Spada. Pogodnie.

Zmiana sytuacji. Wówczas, kiedy byłem młody I miałem zupełnie dochody, Od miłości mej mamunie Strzegły baczenie swe córnie.

Dzisiaj, kiedy jestem stary I w kieszeni mam talary, Namawiają wciąż mamunie, Żeby za mnie szły córnie.

Dwaj członkowie stowarzyszeń. — Popędźż konia! Wziąłem dorozkę nie po to, żeby się wlec! — wola X. — Nie mogę — odpowiada dorozkacz — jestem członkiem Towarzystwa opieki nad zwierzętami. W dziesięć minut potem dojeżdżają na miejsce. — A nie mógłby pan dać większego napiwku? — upomina się dorozkacz. — Nie mogę. Jestem członkiem Towarzystwa wstrzeźliwości — odpowiada X.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w sobotę „Złote runo” dramat współczesny w 3 aktach St. Przybyłowskiego. — W niedzielę „Nadzieja” dramat w 4 akt. H. Heyermanna.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Odegrana wczoraj po raz pierwszy 3-aktowa komedia rosyjskiego pisarza Wiktora Kryłowa pt. „Pierwsza mucha” jest sztuką bardzo miłą, zabawną, a prztem niepozabawną wartości literackiej. Lekka satyra na mamy łapiące konkurentów dla swych córek, na małomiasteczkowe plotkarstwo, a przedewszystkiem na rosyjskie czynownictwo, jakkolwiek Kryłow zdaje się bardziej żartować z rosyjskich biurokratów niż chlostać ich bieżem satyrą, tak jak Ostrowski lub Gogol. Tych dwóch sławnych pisarzy przypominał nam wczoraj Kryłow nieco także swoją techniką świeżą, nie wyrafinowaną, dzięki której widzi właściwie przez cały czas nie wie, jak autor całą akcją pokieruje, czy Numa przeciw pójdzie za Pompilinsza, czy może nie. Być może, że to wada, że charakterystyka, tu i owdzie nie dość jasna, nie dozwala domyślić się zamysłów osób działających, ale też słuchacz ma do końca prawie zawsze coś nowego, nie nudzi się, a śmieje się zdrowo i serdecznie.

Trzeci sztuki jest następująca: W mieście gubernialnem żyją presy izby skarbowej Ohrymienko (p. Chmieliński) i przesowa (pani Wojnowska), mająca na wydaniu 26-letnią już córkę Annę (pani Morska) i jeszcze dwoje innych dzieci: Manię (pna Jankowska) i Żorżę (p. Stanisławska). Andzia dziewczynka bardzo dobra, inteligentna i sprytna, szuka sympatyj bogatego oryginała Poloziewa (p. Hierowski), zwanego „niezdziadkiem”, który odwiecza ją często, robi ją swoją przyjaciółką i powiernicą, ale ani myśli się oświadczyć. Andzia skazana na smutną rolę panny na wydaniu, kompromitowana przez matkę, która dla przypodobania się konkurentom posyła im nawet koldry w podarunku, postanawia spleść Poloziewowi i wszystkim swym niedoszłym konkurentom figla. Oto do owego miasteczka przyjeżdża książę general Czembarbski (p. Roman), podstarża już nieco kawaler, mimo to człowiek sympatyczny i wcale nie wyniosły, a owsem bardzo grzeczny, zwłaszcza dla pięci pięknej. Charakter jego jest przez autora z dużym zamiłowaniem nakreślony; zwłaszcza udatnym jest ten rys, że ilekroć książę spotka coś niespodzianego lub nawet przykrego, on zamiast gniewać się na podłość ludzką, która na wylot przetrza, pojmując ją tylko jako ciekawy wybrzek natury i powtarza swoje ulubione przyzwoicie: „A to oryginalne!”

Przyjął książę robi w mieście wielkie wrażenie a Ohrymienko ma ten zaszczyt powitać go także u siebie. Anna jednak nie nasładuje wcale swego ojca pod względem czolobitości wobec księcia, lecz owsem analizujemy się z czułym na wdzięki kłoboccy dygnitarzem sam na sam kokietając go, ujmuje szczerością i oryginalnością zachowania się, wreszcie robi mu taką propozycję: Ratuj mnie książę, książę nie byłby nigdy panną na wydaniu. (Książę na stronie: Ja panu! a to oryginalne!) nie wiez co to za kłopot. Książę: I cóż ja mam robić? Anna: Umizgaj się książę do mnie, bądź pierwszą muchą! Książę: Pierwszą muchą? Anna: Tak, wszak widziałeś książę, że kiedy na kawalku cukru lub okruszynie siadzie jedna tylko mucha, to zaraz za nią przyloci druga i trzecia i tak dalej. O, gdybyś książę zechciał udawać, że się mną zajmujesz, zarabym miała konkurentów, lecieli by za mną jak te muchy. Książę: A więc to pani ma być tym kawalkiem cukru? Ha! ha! a to oryginalne! I książę przystaje na propozycję Anny i decyduje się odegrać rolę pierwszej muchy. Wprawdzie cel Anny został osiągnięty, bo młodzieńca mia-

sta ciśnie się naokoło niej, ale za to książę wpada w liczne kłopoty. W 2-gim akcie widzimy biedną, pierwszą muchę w domu, narzekającą na plotki, które po całym mieście obiegają wskutek jego umizgów do Anny. Co więcej, książę poznaje, że zaczyna się w Annie kochać, postanawia więc ulec radom swej siostry (pani Rotter) i w domu Ohrymienków już się nie pokazywać. A tymczasem przychodzi stary Ohrymienko, i napiera się o protekcję, pani Ohrymienkowa przysyła księcia kolendrę, jakiś kupiec donosi mu, że Ohrymienko życzył już parę tysięcy rubli a conto spodziewanego małżeństwa córki z księciem, i że nawet kucharze między sobą liczyli się, który z nich przyrzadzi nastę wesełną. Gdy na dobitkę wchodzi natrętny Żorż, brat Andzi, który chce się poufać do swym domniemanym przyszłym szwagrem, książę traci cierpliwość i wykrzykiem: „paszol won”, oddala natręta.

Alle przybywa Anna, ta, którą książę nazwa swoją małą panterą, łagodzi jego gniew, skłania go do przyjścia na jeszcze jeden proszony obiad u Ohrymienków. W akcie III-cim jesteśmy w Ohrymienków. Książę postanowił oświadczyć się o Annę, zyskał już pozwolenie rodziców, ale jeszcze nie mówił z Anną. Mama Ohrymienko, chcąc ułatwić czule tète-a-tète, przysyła Andzię do opróżnionej już jadalni, skręca lampę, w sali robi się romantyczny mrok, lecz zamiast księcia niespodzianie przychodzi przygnieciony zardzewia „niezdziadek” Poloziew i wyznaje Annie swą miłość. O to tylko właśnie jej chodziło i gdy książę zbliża się do niej z uroczystą mową, Anna, nie chcąc go dalej fatygować, powiada: „Nie trzeba już, nie trzeba, roślę księcia skoczona”. A poczuwszy książę, odwiezdzawia się, że już go inny uprzedził, i kawalek cukru porwał, powiada tylko swoje: „a to oryginalne!”

O samej komedii Kryłowa chciałoby się niemal to samo powiedzieć, że to „oryginalne”, jakkolwiek może arcydziełem ona nie jest. Grano ją w wymiennie. Rolę „tytułową” odwozował p. Roman. Artysta ten wnosi zawsze ze sobą na scenę tyle werwy, humoru, swobody, tak szeroka ma indywidualność, że nigdy z niego niezadowolonym być nie można. Niektórzy wprawdzie zarzucali mu, że grał księcia Czembarbskiego zbyt rubasznie, podczas gdy p. Kamiński, który swego czasu grał tę samą rolę w Krakowie, pojął księcia jako dworaka o wykintnych formach towarzyskich. Ale nie trzeba zapominać, że ks. Czembarbski, który umie w danej chwili energicznie krzyknąć: „Paszol won!” i daje się wodzić za nos pannie z prowincji, to natura w gruncie rzeczy wcale nie wybredna.

Za pieszoną kreacją uziębionego, rzekomo bezinteresownego, urzędnika rosyjskiego, dostał p. Chmieliński przy otwartej scenie oklaski. Pięknie grała także pani Morska, umiała połączyć w roli Anny także dwie pozorne sprzeczności, jak spryt i szczerłość, inteligencję i figlarność. Inni artyści z mniejszych swych ról także bardzo dobrze się wywiązali. — Publiczność zgromadziła się, jak na czas ogórkowy, wcale licznie.

W. M. Kozłowski: „Co i jak czytać?” Wykazalencie siebie samego i czytelnictwo metodyczne. Wydanie trzecie przepisane i poprawione. Warszawa. Nakładem Jana Fiszerskiego 1902.

P. Kozłowski jest jednym z najruchliwszych polskich filozofów współczesnych, a powyższy jego poradnik dla samouków stał się dziełem niezodzownem. Dzieli się ono na dwi części: w pierwszej teoretycznej wyjaśnia autor znaczenie samouctwa, poucza o umiejętności czytania, czyli o tem, w jaki sposób należy czytać, aby mieć z lektury największy pożytek, druga część zawiera wykaz książek, najbardziej godnych czytania z wszystkich dziedzin, przytem szeroko uwzględnia dzieła polskie i polskie przekłady. Wkladał oneńskich katalogów posługiwał się autor wskazówkami innych znakomych uczonych np. Comtes, katalog celniejszych dzieł z zakresu literatury polskiej ułożył Piotr Chmieliński, katalog dzieł z historii polskiej Tadeusz Korzon.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 18 lipca. (Z). Jeden z bardzo drażliwych punktów umowy z Węgrami, a mianowicie kwestya lepszego wykonywania służby weterynaryjnej na Węgrzech, został już pomyślnie załatwiony. Zdzawałoby się, że wiadomość ta powita giełda znaczną wyższą kursów, tymczasem nie zaszedł wypadek. Zbyt wielką bowiem jest obecna stagnacja na targu pieniężnym, aby nawet tak ważny wypadek mógł wywołać na nim silniejszy ruch. — Godziny wlokły się leniwo, obrotów było bardzo niewiele, a ostateczne notowania znaczącej części walorów są niższe od wczorajszych.

Akcyje Schodnickie spadły dziś znów o 30 koron z powodu trudności, na jakie natrafia utworzenie na nowo kartelu naftowego. Akcyje fabryki broni w Steyr spadły o 3 korony, a motywowano ten spadek tem, że zarząd tej fabryki sprzedał podobno ze stratą będące jej własnością 2700 akcyj włoskiego towarzyctwa metalurgicznego w Brescii. Wartość tych akcyj figurowała w książkach fabryki broni w Steyr w sumie 900.000 koron; kupił je generalny dyrektor owego włoskiego towarzyctwa, ale podobno za cenę znacznie niższą.

Na giełdach zagranicznych prześlazała również słaba tendencya. W Berlinie spadły walory żelazne skutkiem pogłoski, że dywidenda, jaką zapłaca w tym roku swym akcyonaryjom zakłady bochumskie będzie niższą od tej, jakiej się spodziewano. Liczono zaś na pewnie, że wyniesie ona 8%. Zarząd tutejszej giełdy zbożowej zwrócił się do rządu z prośbą, aby polecił organom policyjnym wylawiać pokątne giełdy zbożowe, jakie odbywają się w kawiarniach i restauracjach w drugiej dzielnicy, i by tych, którzy zabierają interesa zbożowe na takich pokątnych giełdach zbożowych, karano surowo aresztem i grzywną, jak przepisuje ustawa z 1-go kwietnia 1875, która jednak prawie wcale nie była wykonywana. Zarząd giełdy wzywa zarazem swych członków, ażeby nie robili w tych lokalach żadnych interesów, jeżeli nie chcą narazić się na nieprzyjemności.

Ostatnie notowania. Akcyje austr. Zakł. kredyt. 680-50, węg. Zakł. kredyt. 709-00, Anglobanku 279-00, Unionbanku 529-00, Ländlerbanku 418-00, Bankvereinu 54-00, Bodencredit 918-00, Gal. Banku hip. 545-00, Statsbahny 696-50, Lombardy 69-00, K. Elbethal 448-00, Północnej 5710, Czerniowieckiej 569-50, Alpinu 400-25, Rima Murany 495-00, Praskiego Tow. 157, Fabryki broni 331-00, Turckie tytoniow. 293-00, Oblig. węg. indemniz. 97-75, Renta majowa 101,76, Austr. renta koronowa 99-65, Węgier. renta koronowa 97-90, 56-letnie Listy Tow. kredy. ziem. 96-60, 4% Listy Banku krajow. 97-00,

4 1/2% Listy Banku krajow. 101-75, 4% Listy Banku hipotecznego 96-50, 4 1/2% Listy Banku hip. 100-60, 5% Listy Banku hipotec. 110-00, 4% Gal. Oblig. propin. 99-20, 4% Gal. pożycz. kraj. z r. 1893 97-35, 4% Poż. m. Lwowa 94-25, Losy turckie 110-75, Marki 117-10, Ruble 253-00. Sprawozdanie targowe Lwowskiemu izby kupieckiej. Lwów, 18-go lipca. (Ceny w walucie koronowej po 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez akcyzy).

Pszencina prima 9-— do 9-25, średnia 0-00 do 0-00, żyto prima 7-30 do 7-50, średnie — do —, jęczmień browarny 6-60 do 6-75, pastewny — do —, owies dworski 7-75 do 8-00, chłopski — do —, kukurydza prima 6-00 do 6-20, średnia 0-00 do 0-00, rzepak zimowy nowy 10-25 do 10-50, len — do —, siemie — do —, konieczyna czer. nowa prima 42-— do 45-—, średnia — do —, biała prima — do —, tymbotka — do —, szwedzka 00-— do 00-—, anyż okrągły 00-00 do 00-00, płaski 00-00 do 00-00, groch do gotowania 8-50 do 9-25, pastewny 0-00 do 0-00, bobik koński nowy 5-00 do 5-25, wyka nowa 6-00 do 6-25 otrąby 3-75 do 4-00, spirytus kontyngentowany loco Lwów wraz z podatkiem 90 koron 00-00 do 000-00, bez podatku 85-25 do 85-50, stacye Tarnopol-Brody 32-75 do 33-00, stacye Sokal-Jarosław 33-00 do 33-25, stacye Husiatyn-Stanisławów 32-25 do 32-50. Cena bez wszelkich kosztów za spirytus gotowy po 10.000 Litropcent. Excont. loco Lwów 17-50 do 17-75.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków, 18 lipca. Targ dzisiejszy na Kleparzu odbył się prawie bez transakcyi i ceny tylko nominalnie się utrzymały.

Placono: pszenica biała od 9-50 do 9-75 K., czerwona 9-25 do 9-50; żółta 9-50 do 9-50 K., żyto 8-00 do 8-20; jęczmień browarny 7-75 do 8-25 koron; na paszę 7-25 do 7-50 K.; owies 8-25 do 8-75 K., rzepak — do — K., konicz czerny — do — K., biały — do — K., kukurydza — K., — wszystko za 50 kilogramów Bank gal. dla handlu i przemysłu.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne). Czerniowce 19 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu bukowskiemu posłowie ruscy zjawili się na nowo w sali obrad. Marszałek kraju p. Lupul i prezydent kraju Bourguignon n powitali ich w gorących słowach. Br. Bourguignon dziękował marszałkowi za skuteczną interwencję w sprawie naklonienia posłów ruskich do zaniechania secesyi. Przedwodzący klubu ruskiego poseł Smal-Stocki odczytał oświadczenie, które stwierdza, iż Rusini pozostają nadal na stanowisku, jakie zajmowali przed secesją i wyrażają ubolewanie, że nieruskie stronnictwa w Sejmie nie uznają swego błędu. Powodem secesyi było przekonanie, że zamach z dnia 26 czerwca (niewybranie p. Mikolaję Wasilki do komisji sejmowych *Przyp. Red.*) miał źródło swe nie w łonie nieruskich stronnictw sejmowych, lecz w osobie poza Sejmem stojącej, która powinna popierać Sejm w jego pracy dla dobra kraju, a która przez mędrów zaufania została z sobistych motywów sprowokowana do pominięcia jednego z członków klubu ruskiego. (Tyczą się to prezydenta kraju p. Bourguignon *Przyp. Red.*). Także ta okoliczność, że nieruskie stronnictwa w Sejmie odmówiły wydobyczenia, wzbudza musi przypuszczenie, iż Rusini powinni być przygotowani na dalsze zamachy. Rusinom narzucono zatem rozpoznać walkę z przemocą; w pozucniu swego obowiązku zajmują oni swe stanowisko w Sejmie i na niem wytrwają.

Dalszym powodem powrotu posłów ruskich do sejmu jest to, iż niektórzy posłowie nieruscy odnoszą się sympatycznie do spraw ruskich, i że marszałek kraju nie brał udziału w uchwałach klubu rumuńskiego z dnia 21 czerwca, w której klub ten uznał działalność owego członka klubu ruskiego, przeciw któremu zamach był skierowany, za wrogą dla kraju; a w końcu i ten fakt, że marszałek krajowy zachowywał się wobec Rusinów zawsze poprawnie, obiektywnie i bez uprzedzenia. W końcu oświadczył p. Smal-Stocki, że posłowie ruscy dalsze swe zachowanie się w sejmie czynią zależnem od tego, jakich środków użyje marszałek krajowy celem umożliwienia im pobytu w sejmie.

Prezydent kraju p. Bourguignon odpowiedział wśród żywych oklasków w Izbie, iż nie może czuć się obrażonym uwagami, zawartemi w oświadczeniu, a skierowanemi przeciw niemu, tembardziej, że uwagi te są sprzeczne z faktycznym stanem rzeczy, ponieważ zawsze, a zwłaszcza od chwili wybuchu konfliktu postępował lojalnie i przedmiotowo i starał się konflikt ten załagodzić i umożliwić Rusinom powrót do sejmu. Reprezentant rządu bukowski nie może się stosować do stanowiska jednego tylko stronnictwa, a tem mniej jednego posła, musi on stosować się przychylnie w równej mierze obiektywnie do wszystkich stronnictw, narodowości i wyznań. Mówca wzbaw w tym duchu postępował i pomimo obecnej zaoczekpi ze strony ruskiej nadal będzie tak samo działał i nie da się z tej drogi odwieść przez żadne dalsze wywołki.

P. Smal-Stocki postawił następnie wniosek o zmianę §. 17 regulaminu, dotyczącego wyborów do komisji sejmowych. Konstancyonopol 19 lipca. Poseł czarnogórski Baktioz poczynił poważne przedstawienia u Porty w sprawie zajęć granicznych. Władze turckie rzekomo wydały wojsko, stojącemu na granicy, rozkaz strzelania do żołnierzy czarnogórskich. Dwoch Czarnogórców poległo, a wielu jest rannych. Poseł oświadczył, że jeżeli Porta nie wyda wprost przeciwnego rozkazu, rząd czarnogórski każe zburzyć owe słupy graniczne, które stały się powodem zatargu.

Praga 19 lipca. Sejm czeski obradował wczoraj nad sprawą dróg wodnych. Referent p. Kaftan postawił następującą rezolucję: Sejm zgadza się w ogólności na budowę wymienionych w ustawie państwowej z 11-go czerwca 1901 r. dróg wodnych w Czechach, ze względu na ich ekonomiczne znaczenie. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby porozumiał się z rządem co do ustalenia udziału kraju w pokryciu kosztów budowy.

Namiestnik hr. Coudenhove polecił w imieniu rządu przyjęcie projektu i zapewnił, że przy przeprowadzeniu całej akcyi będzie zwróconą jak największą uwagę na interesy rolnictwa. Rząd na razie przygotowuje przedłożenie w sprawie robót, które mają być wykonane do roku 1912. Udział kraju w ko-

sztach jest względnie mały, bo wynosi tylko 12 1/2%. Akcyja ta wpłynie dodatnio na całe życie ekonomiczne. Poseł Klie man sprzeciwia się wnioskowi, ponieważ wątpi o skuteczności i konieczności budowy dróg wodnych. Młodociesi żądają kanalizacyi niektórych, a nie wszystkich rzek. Stronnictwo mówcy będzie głosowało przeciw tym wnioskowi. Poseł Z darsk oświadcza się również przeciwko wnioskowi, przemawia natomiast za robotami melioracyjnymi. Agrarysze są przeciwni wielkim projektom wodnym. P. Peschka przemawia przeciw wnioskowi, ponieważ drogi wodne zabiją rolnictwo. — P. Forst twierdzi, że przedłożenie ma wielkie braki, gdyż zostało uchwalone dla załagodzenia znanych ówczesnych burz politycznych w Radzie państwa.

Po wywodach referenta, przeprowadzono dyskusję szczegółową, poczem wnioski komisyi w 2 i 3 czytaniu przyjęto.

Berlin 19 lipca. Wczoraj ukończył się tu proces przeciw bankierowi Sandenowi i towarzyszyom, oskarżonym o zbrodnie oszustwa. Sandena skazano na 6 lat więzienia i 15.000 marek grzywny, innych oskarżonych skazano na więzienie od 9 do 15 miesięcy. Rok spędzony w areszcie śledczym wliczono Sandenowi do kary.

Londyn 19 lipca. Wczoraj rozpoczęły się dalsze obrady prezydentów gabinetów kolonialnych pod przewodnictwem Chamberlaina. Madryt 19 lipca. Kongres robotników kolejowych uchwalił ogólny strejk i w rozgłoszonych tysiącami odezwach wzywa wszystkich do strejku.

Wenecya 19 lipca. Ponieważ rozeszła się wieść, iż bazylika Palladio w Wincozy grozi niebezpieczeństwo zawalenia się, minister oświaty Nasi powołał do siebie inżyniera gminy Wincoza i kazał zdać sobie dokładny raport o stanie tej bazyliki, aby o ile to możliwe jest, jak najprędzej poczynić kroki celem utrzymania tej historycznej budowli.

Minister udał się też wczoraj do fortu Andrea, o którym krąży również bardzo niepokojące wieści; stwierdzono, że fort pochylił się na jedną stronę. Minister polecił przeprowadzić natychmiast jak najrozszejsza dochodzenia i poczynić bezzwłocznie wszelkie konieczne zarządzenia.

Winę zawalenia się dzwonnicy św. Marka przypisują tu inżynierowi Rupollo, który przed kilku tygodniami dokonał na wieży prostopadłego wycięcia, celem osadzenia tam kamiennej płyty. Rupollo sam przyznaje, iż nie znał rodzaju budowli wieży. Minister Nasi odbył z nim wczoraj długą konferencję.

W pałacu deżów ukonstytuowała się wczoraj komisya śledcza, która przesłuchała szefa urzędu budowniczego bazyliki, do którego należała także opieka nad dzwonnica, oraz inżyniera Sattarda i inżyniera Rupollo. Przesłuchano również wielu robotników. Minister ogłosił odezwę, wzywającą wszystkich, którzy mogliby dać jakieś wyjaśnienia w sprawie zawalenia się dzwonnicy, aby zgłosili się do komisji śledczej.

Londyn 19 lipca. Koronację króla oficjalnie zapowiedziano na dzień 9 sierpnia. Cowes 19 lipca. Ogłoszony wczoraj biuletyn stwierdza ostateczne polepszenie stanu zdrowia króla. Zmiana miejsca wywarła wpływ korzystny pod każdym względem. Król ma się dobrze i może większą część dnia spędzać w łóżku na pokładzie okrętu. Następnny biuletyn zostanie wydany w poniedziałek.

Parýz 19 lipca. Na wczorajszym radzie gabinetowej prezydent gabinetu p. Combes oświadczył, iż zamykaniem nieautoryzowanych szkół zakonnych nie dało nigdzie powodu do poważnych zajęć.

(Depesze popołudniowe). Poznań 19 lipca. Szesciu gimnazystów polskich, zasądzonych w procesie toruńskim za należenie do rzekomych tajnych związków, ściera prokuratura listami gończymi pod pozorem, że celem uchylenia się od kary wyjechali za granicę. *Gazeta toruńska* stwierdza, że studenci ci bynajmniej nie zbiegli, lecz musieli wyjechać za granicę dla dokończenia studiów, a miejsce ich pobytu jest wladom pruskim znane.

Budapeszt 19 lipca. *Pester Lloyd* donosi, że wczoraj doręczono obu rządóm projekt nowej wojskowej procedury karnej z umotywowaniem.

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 19 lipca. G. Jełowicki z Wołynia. E. Kraushaar z Haidy. B. Dmuchowski z Warszawy. H. Klümpfinger i C. Redlich z Wiednia. J. Evert z Moskwy. A. Hubicka z Olszowy. H. Popławski z Husiatyna. A. Chałubiński z Królestwa Polsk.

HOTEL EUROPEJSKI. Przyjechali dnia 19 lipca. Hr. Ożarowski z Juskowic. O. Schnell z Firlęjow. M. Laesig z Rosyi. S. Strzyżowski i M. Pogonowska z Obertasowa. J. Reusperger ze Skoryk. M. Handler z Żytomierza. M. Biechoński z Żarnowca. A. Prock z Linca. A. Wołkowicki ze Strzyżowa. Dr. Ramert z Jarosławia. M. Baurwicz z Warszawy. J. Kapiński z Korcowa. J. Bergmann z Saaz.

HOTEL FRANCUSKI. Przyjechali dnia 19 lipca. F. Tomaszewski z Sambora. E. Sokalski z Tarnowa. T. Talowski ze Lwowa. K. Jendricki z Odessy. J. Swarczewski z Tarnopola. Taen Hee Tsen z Berlina. H. Hermann. M. Keppich i J. Holtschub z Wiednia. N. Wyganowski z Wołynia. A. Raciborski z Węgier. J. Grzegorzak z Brzeżan. Z. Ziemięczy z Kijowa. S. Kuszczał z Moskwy. N. Ostermanowie ze Stanisławowa. J. Wassung z Łuki.

Nadesłane. Bardzo praktyczne w podróży. — Niezbędne po krótkim użyciu. Z urzędu zdrowia uznany. Atest, Wiedeń 3 lipca 1887.

Instytut techniczno-dentystyczny Lwów, ul. Koperska 1. 8, w którym wykonuje się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, leczenie chorób dróg i jamy ustnej, zęby sztuczne w kanarku, złożeń i des pliki. Repertury z prowincyi skutecznymi odwrocie. **Instytut otwarty cały dzień.** Lekarz-dentysta M. Lisowski. Technik-dentysta Zygmunt Stohecki. **Fabryka asfaltu i papy dachowej Szeligi-Łyszkiewicz, inżyniera** Lwów — Marcina 29, osusza gorącym asfaltem, jako jedynym środkiem, najbardziej zawilgocone ściany w pomieszkaniach, niszczy grzyb drzewny.

Dr. A. Z. Kołaczowski ordynuje w Karlsbadzie Stadt Athen nasprzeciw kolumnady Mühlbrunnu.

Przy reumatyzmie, paraliżu, podagrze, ischias, lumbago kapać się najlepiej w kąpielach z dodatkiem **Mattoniego soli borowinowej.** Czas trwania kąpeli, ciepłota i ilość przymieszki ustanawia lekarz. **Skutki zadziwiającej.** Mattoniego sól borowinowa jest do nabycia we wszystkich aptekach, drogieryjach i składach wód mineralnych. Broszury i sposób użycia bezpłatnie.

Wiedeń 19 lipca. Kursa giełdowe. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. s r. 1880 3%, 266,50 1889 3%, 263, — Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%, — Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5%, 286, — Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%, 255, — Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2%, 86,70 Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 110,50 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 19,25, Zakł. kred. dla h. p. po 100 zł. 433, —, Clary 40 zł. m. k. 139, —, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 32,50, Losy m. Krakowa 20 zł. 74,50, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 71, —, Ofen 40 zł. 193,00, Palfy 40 zł. m. k. 190,00, Czerw. krzyż anstr. 10 zł. 56,00, Czerw. krzyż węg. 5 zł. 28,50, Losy fund. aroyks. Rudolfa 10 zł. 75, —, Salma 40 zł. m. k. 235, —, Pożyczka saloburska 20 zł. 76, —, Pożyczka St. Geois 40 zł. m. k. 264,00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 423,00.

Wiedeń 19 lipca. (Giełda towarowa). Cukier 16-80 (spokojnie). Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (bez zmiany) 38-40. Berlin 19 lipca. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85-35. Spirytus 36-60. Parýz 19 lipca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 100-77. Mąka („Fleur de Paris“) 28-90. Frankfurt 19 lipca. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 214-30. Koleje państwowe 000-00 exclusive kupon. Alpinu 000-00. Disconto 134-60. Laura 000-00 exot. kupon.

Wiedeń 19 lipca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na jesień 7-14—7-15, na wiosnę 0-00—0-00; żyto na jesień 6-25—6-26, na wiosnę 0-00—0-00; kukurydza na czerwiec-lipiec 0-00—0-00, lipiec-sierpień 5-11—5-12, na sierpień-wrzesień 0-00—0-00, na wrzesień-październik 5-20—5-22, na maj-czerwiec 0-00—0-00; owies na jesień 5-62—5-64, na wiosnę 0-00—0-00. Rzepak na pień-wrzesień 10-85—10-95. Olej rzepakowy 00-00. Tendencya: silna. Pogoda: pochmurno.

Budapeszt 19 lipca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kg.). Pszenica na październik 6-80—6-81; żyto na październik 5-90—5-91; owies na październik 5-81—5-82; kukurydza na lipiec 4-78—4-79, na sierpień 4-82—4-83, na maj 4-93—4-94. Rzepak na sierpień 10-20—10-35. Oferty na pszenicę mierną. Chęć kupna mierna. Tendencya: spokojna. Pogoda: ciepło.

Lwów 19 lipca. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje na 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron —00 do —00, Kolej Lwowski-Obern-Jaska po 400 kor. 564-00 do 572-00, Banku hipotecznego po 400 kor. 540-00 do 555-00, Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 100-—, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 000-— do 850-—, Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 850-— do 880-—.

Listy zastawne na statku: Banku hipot. galic 5 proc. los. w 50 lat, s 10 proc. prem. 109-70 do 000-00 4 i pół proc. los. w 50 lat 100-— do —, 4 proc. los. w 60 lat 95-80 do 96-80, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 101-20 do 101-80, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 97-00 do 97-70. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (II emisya) 96-80 do 97-00, 4 proc. los. w 51 i pół lat 97-— do —, 4 proc. los. w 60 lat 98-80 do 97-00. Oblig. na statku Gal. na fund. 4 proc. prem. 102-50 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisya) 102-80 do 108-00, Kolejoce lokalne Banku krajowego 4 proc. —, we po 200 koron 96-80 do 97-50, Pożyczki kraj. s r. 1878 6 proc. — do —, 4 proc. s 1893 r. 97-00 do 97-70, miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 94-00 do 94-70, 4 1/2% po 200 koron 100-00 do 100-70.

Ruch pociągów kolejowych wafny od 1-go maja 1902 roku według czasu środkowo-europejskiego. Przychodzą do Lwowa: Z

